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Anotace

Dizertační práce „Operační léčba zlomenin proximálního humeru úhlově stabilními

hřeby – prospektivní studie“ pojednává o strategii operační léčby zlomenin horního

konce pažní kosti nově vyvinutými úhlově stabilními hřeby. Práce má dvě části –

experimentální a klinickou. V experimentální části byly postupným zatížením testovány

tříúlomkové zlomeniny standardně vytvořené z kadaverozních preparátů a

osteosyntézované hřebem Targon PH. V klinické části byly zjištěny dlouhodobé

klinické výsledky léčby zlomenin proximálního humeru hřebem Targon PH na vlastním

souboru. na vlastním souboru prezentovány dlouhodobé výsledky léčby zlomenin

horního konce pažní kosti hřebem Targon PH odděleně pro zlomeniny extraartikulární a

zlomeniny tří- a čtyřfragmentové. V experimentální části práce byly potvrzeny výborné

biomechanické vlastnosti těchto implantátů a jejich vhodnost pro ošetření

tříúlomkových zlomenin. Dlouhodobé výsledky zjištěné v klinické části pak potvrdily

efektivitu léčby všech typů zlomenin pomocí nitrodřeňového hřebu Targon PH. U

dvouúlomkových zlomenin bylo zjištěno vysoké procento zhojení zlomenin, minimální

množství komplikací a rovnoměrnost dosažených výsledků ve všech věkových

skupinách, u tří- a čtyřúlomkových zlomenin pak signifikantní závislost funkčního

výsledku a rozvoje osteonekrózy hlavice na kvalitě repozice. Práce tak přináší nový

pohled na strategii léčby dislokovaných zlomenin, kdy zejména u víceúlomkových

zlomenin byla doposud jednoznačně preferovanou technikou osteosyntéza úhlově

stabilními dlahami.

Annotation

Dissertation work „Operative treatment of the fractures of the proximal humerus with

anglular stable nails – prospective study“ deals with strategy of the operative treatment

of the proximal humerus with angular stable nails. Thesis is divided into two parts –

experimental and clinical. In experimental part were by the novel technique from
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cadavers prepared three part fractures and stabilized by the intramedulary nail Targon

PH tested. In the clinical part were analysed long-term results of the treatment by this

technique in own cohort of patients. Experimental part of the thesis showed excellent

biomechanical features of the osteosynthesis and confirmed suitability of this technique

for the treatment of humeral head fractures. Longterm results obtained in the clinical

part then confirmed effectivness of the treatment for all types of the fractures of the

proximal humerus by intramedullary nail Targon PH. In the group of the fractures of the

surgical neck were found out majority of excellent or good results in all age groups with

low rate of complications, in the group of the fractures of humeral head significant

dependance of the clinical result and head necrosis development on the quality of the

reduction of the fracture. Thesis brought new perspective onto the strategy of the

treatment of displaced fractures of proximal humerus, where especialy for the fractures

of the humeral head locking plate technique was unambiguously preferred.
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1 Úvod

Téma své dizertační práce „Operační léčba zlomenin horního konce pažní kosti úhlově

stabilními implantáty“ jsem si zvolil na základě svého dlouholetého zájmu o tuto

problematiku. Zlomeniny proximálního humeru léčím na Oddělení úrazové Nemocnice

České Budějovice od roku 1998 a od této doby se léčba zásadním způsobem proměnila.

Důvodem je na jedné straně narůstající počet starších pacientů a stále častěji větší

náročnost na výsledek léčby, na druhé straně příchode nových implantátů s úhlově

stabilními šrouby. Zásadní zvýšení stability osteosyntézy zlomenin v této oblasti

umožnilo bezpečně stabilizovat i velmi komplikované zlomeniny v osteoporotickém

terénu, právě u starších pacientů tak typickém. Převažujícím implantátem pro ošetření

dislokovaných zlomenin proximálního humeru je dlaha s úhlově stabilními šrouby.

Hřeby byly indikovány většinou pro zlomeniny chirurgického krčku. Na naše oddělení

byly nitrodřeňové hřeby Targon PH určené k ošetření zlomenin proximálního humeru

zavedeny v roce 2004. Zkušenosti s tímto implantátem vedly na našem oddělení

postupně k vytlačení úhlově stabilních dlah z použití pro zlomeniny proximálního

humeru. Důvodem byla zejména snadnější repozice z přístupu používaného

k implantaci hřebu. S narůstajícím počtem ošetřených pacientů vyvstala nutnost

zhodnocení úspěšnosti léčby.

Předložená dizerační práce si proto dala dva hlavní cíle. Za prvé, zjistit experimentálně

stabilitu osteosyntézy tříúlomkové zlomeniny proximálního humeru vytvořené

z kadaverózního preparátu a osteosyntézované nitrodřeňovým hřebem Targon PH. Za

druhé pak zhodnotit dlouhodobé výsledky léčby tímto implantátem na vlastním

klinickém souboru.
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2 Přehled problematiky

2.1 Incidence

Zlomeniny horního konce pažní kosti patří k nejčastějším zlomeninám dospělých

pacientů. Dle epidemiologických šetření se jejich incidence pohybuje kolem 105

zlomenin/100 000 obyvatel/rok.

Zatímco u mladších pacientů, kde převládá vysokoenergetický mechanismus úrazu, je

zastoupení zlomenin mezi muži a ženami rovnoměrné, ve vyšším věku převládají

zlomeniny u žen v poměru přibližně 3:1 a mechanismem úrazu je často běžný pád.

Prospektivní epidemiologická studie Court-Browna a spol. studovala 1027 zlomenin

proximálního humeru a charakterizovala je jako zlomeniny s unipolární distribucí s

nejvyšší věkově-specifickou incidencí u žen mezi 80-89 rokem (1). Dle této studie jsou

pouze v 7 % procentech postižení pacienti mladší 50 let, naopak v 76 % pacienti starší

70 let. Lauritzen a spol. stanovili pro 60letou pacientku s pravděpodobnou délkou života

81 let 8% riziko zlomeniny horního konce pažní kosti (2).

Častější výskyt zlomenin u starších pacientů a současné stárnutí populace s sebou

přináší zvyšující se absolutní počty těchto zlomenin, jak prokázala Švédská

epidemiologická studie, která shromáždila 2125 zlomenin během 30 let (3). Stejný trend

potvrdily i další studie z Dánska a České republiky (4) (5). Problémem častějšího

výskytu zlomenin u starších pacientů je jejich četnější komorbidita, horší kvalita skeletu

a vyšší procento komplikací léčby. K těmto skutečnostem je potřeba při stanovení

strategie léčby přihlížet.

Přibližně 60-80 % zlomenin horního konce pažní kosti tvoří zlomeniny nedislokované

nebo jen s malou dislokací fragmentů. V léčbě těchto zlomenin dominuje konzervativní

postup, důvodem pro operační léčbu však může být rychlejší návrat do zaměstnání nebo

vyšší soběstačnost pacientů. Přibližně 20-40 % zlomenin jsou zlomeniny dislokované.

Pro zařazení zlomeniny do této skupiny jsou obecně přijímána kritéria dislokace dle

Neera, kdy jako dislokované zlomeniny jsou hodnoceny zlomeniny s více než 5 mm

dislokací mezi hlavními fragmenty nebo jejich více než 45 ° úhlovou dislokací.
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2.2 Rizikové faktory

Zlomeniny horního konce pažní kosti vznikají častěji v osteoporotickém terénu u

pacientů ve vyšším věku. Incidence redukované kostní hustoty, tedy osteoporóza a

osteopenie u pacientů nad 50 let u extravertebrálních zlomenin dosahuje 70-96 % (6, 7).

Častější je u žen, což vysvětluje vyšší výskyt těchto zlomenin oproti mužům (8).

Na výskyt osteoporotických zlomenin mají vliv rovněž faktory nutriční, například

pokles hladin vitamínu D a vápníku, ztráty sodíku a deficience vitamínu C a K, které

vedou ke snížení BMD (kostní minerálové hustoty) (9). Dlouhodobý abůzus alkoholu

nebo užívání kortikoidů vedou rovněž ke snížení BMD (8).

Mechanismus úrazu

Nejčastější příčinou vzniku zlomeniny je v 87 % pád na nataženou končetinu u stojícího

pacienta (10). Zlomeniny proximálního humeru u mladších pacientů a dětí jsou typicky

následkem vysokoenergetického mechanismu, jako autohavárie nebo pádu z velké

výšky. Pokud je vysokoenergetický mechanismus příčinou vzniku zlomeniny u starších

pacientů, často vznikají zlomeniny s tříštivými zónami nebo zlomeniny

multifragmentové. U polytraumatizovaných pacientů je důležité podrobné vyšetření

pacienta, aby nedošlo k přehlédnutí těchto zlomenin. Spirální celotělové CT, které je

v současnosti standardním vyšetřením u těchto pacientů, zlomeninu proximálního


[…]


hlavice může změnit strategii ošetření během operačního výkonu. Ve chvíli, kdy je

zřejmé, že se nepodaří docílit optimální repozice fragmentů, respektive repozice

fragmentů je nedostatečná, je možno očekávat jak špatný funkční výsledek, tak

s vysokou pravděpodobností rozvoj nekrózy hlavice. To může vést ke změně operační

strategie během operace z rekonstrukce na náhradu hlavice.

Má studie má některé limitace. Za prvé, funkční zhodnocení podstoupila pouze

přibližně polovina z operovaných pacientů. Tento nedostatek je částečně vyvážen tím,

že celkový počet pacientů je stále poměrně velký a rovněž rozložení typů zlomenin i

věkové rozložení pacientů odpovídá dosavadním epidemiologickým šetření výskytu

zlomenin hlavice pažní kosti.

Za druhé, přesné rozdělení kvalit repozice do jednotlivých skupin. V některých

případech mohly překrývající se fragmenty vést k nesprávné interpretaci a zařazení do

nesprávné skupiny zlomenin. Rozdíly mezi lepšími dvěma skupinami repozicí nejsou

nicméně tak zásadní jako rozdíl mezi skupinou s nedostatečnou repozicí a zbývajícími

dvěma skupinami. Špatná repozice byla ve všech deseti případech naprosto zřejmá.

Detailnější analýza typu a velikosti selhání by mohla přinést další zjištění.
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3.2.5 Závěr klinické části práce

3.2.5.1 Zlomeniny
chirurgického
krčku
humeru
11A,
Neer
III

Klinické výsledky léčby dvouúlomkových zlomenin chirurgického krčku humeru

hřebováním ukázaly spolehlivost této metody pro všechny věkové skupiny pacientů.

Výborný funkční výsledek a minimum komplikací jsou nejdůležitějšími faktory pro

doporučení hřebování pro tento typ zlomenin proximálního humeru.

3.2.5.2 Zlomeniny
hlavice
humeru
11B,C,
Neer
IV-­‐VI

Výsledky pro tří- a čtyřfragmentové zlomeniny ukázaly vhodnost hřebování i pro tyto

komplikované zlomeniny. Hypotéza ovlivnění funkčního výsledku kvalitou repozice

byla potvrzena. Navíc dle mého zjištění kvalita repozice zlomeniny zásadně ovlivňuje

nejenom funkční výsledek, ale je spojena i s četností rozvoje avaskulární nekrózy

hlavice. Pokud je dosaženo správné repozice, lze očekávat vynikající výsledek i u těžce

dislokovaných nitrokloubních zlomenin nebo zlomenin luxačních. Na druhou stranu

pokud adekvátní repozice není možno dosáhnout, je na místě zvážit změnu strategie na

léčbu cervikokapitální endoprotézou, protože pravděpodobnost rozvoje avaskulární

nekrózy je v tuto chvíli velmi vysoká.
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4 Závěr

Antegrádní hřebování úhlově stabilními hřeby může být úspěšně použito pro léčbu

zlomenin hlavice pažní kosti včetně luxačních zlomenin. Technika je použitelná pro

všechny věkové skupiny včetně pacientů ve vysokém věku. Správná repozice fragmentů

a dosažení postavení co nejblíže anatomickému jsou klíčem pro dobrý nebo výborný

výsledek léčby. Její úroveň ovlivňuje nejenom funkční výsledek, ale i rozvoj kompletní

avaskulární nekrózy. Pokud během operace není uspokojivá repozice fragmentů

dosažena, je nutné změnit operační strategii na implantaci kloubní náhrady pro vysoké

riziko špatného a bolestivého funkčního výsledku.

Cílem mé studie bylo experimentální vyšetření stability osteosyntézy standardně

vytvořené třífragmentové zlomeniny proximálního humeru hřebem Targon PH a

zhodnocení klinické úspěšnosti léčby tímto implantátem na vlastním souboru.

S přihlédnutím k těmto cílům je tedy možno konstatovat následující:

- stabilita osteosyntézy zlomeniny proximálního humeru hřebem Targon PH je dle

výsledků mého experimentu zcela dostačující pro zhojení zlomeniny v této oblasti.

Dislokace hlavice i velkého hrbolu byla i po 10.000 cyklech namáhání

osteosyntézované zlomeniny minimální a v reálném životě lze po tomto počtu pohybů

v oblasti ramenního kloubu předpokládat zhojení zlomeniny. Vzhledem k tomu, že

klinická část prokázala minimum výskytu komplikací typu prodlouženého hojení nebo

pakloubů, byl tento experimentální předpoklad potvrzen i v klinické části práce.

Zjištěné výsledky léčby dvouúlomkových zlomenin ukázaly spolehlivost hřebování pro

všechny věkové skupiny pacientů. Výborný funkční výsledek a minimum komplikací

jsou nejdůležitějšími faktory pro doporučení hřebování pro tento typ zlomenin

proximálního humeru.

Výsledky skupiny tří- a čtyřfragmentových zlomenin prokázaly vhodnost hřebování i

pro tyto komplikované zlomeniny. Hypotéza ovlivnění funkčního výsledku kvalitou

repozice byla potvrzena, správná repozice je předpokladem výborného funkčního

výsledku. Navíc, dle mého zjištění kvalita repozice zlomeniny zásadně ovlivňuje

nejenom funkční výsledek, ale je spojena i s četností rozvoje avaskulární nekrózy

hlavice. Pokud je dosaženo správné repozice, lze očekávat vynikající výsledek i u těžce

dislokovaných nitrokloubních zlomenin nebo zlomenin luxačních. Na druhou stranu
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pokud adekvátní repozice není možno dosáhout, je na místě zvážit změnu strategie na

léčbu cervikokapitální endoprotézou, protože pravděpodobnost rozvoje avaskulární

nekrózy je v tuto chvíli velmi vysoká.
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