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Doktorand ve své práci rozebírá strategii operační léčby zlomeniny proximálního hu-

meru úhlově stabilními hřeby. Práce je koncipována jako klinická, retrospektivní monocent-

rická studie hodnotící dlouhodobé klinické výsledky léčby zlomenin v této oblasti. Autoři

v klinické části práce ověřují i vliv míry repozice zlomeniny na výsledek léčby. Do souboru

bylo zařazeno celkem 182 zhodnocených pacientů, kteří byli operování na pracovišti autora

v období 2004-2009. Závěry klinické práce deklarují vhodnost použít techniky hřebování

proximálního humeru a zdůrazňují vliv exaktní repozice zlomeniny na funkční výsledky i

výskyt možných komplikací.

Experimentální část práce hodnotila biomechanické vlastnosti úhlově stabilního hřebu

v léčbě tří-úlomkových zlomenin proximálního humeru na kadaverózních preparátech s pra-

covní hypotézou ověřující stabilitu montáže s implantátem Targon PH. Závěry této části práce

deklarují, že použitý implantát odolá cyklickému zatížení převyšující fyziologickou zátěž

v období hojení zlomeniny.

Práci je možno hodnotit velmi pozitivně z hlediska struktury vědecké práce a validity

získaných informací. Části experimentální část práce doktorand publikoval formou původních

prací v renomovaných časopisech s IF. Strukturálně práce odpovídá parametrům vědecké prá-

ce na vysoké úrovni s jasně stanoveným cílem, hypotézami a s dodržením strukturálního dě-

lení. Autor precizně homogenizuje hodnocené soubory a získaná data kvalitně sumarizuje a

statisticky dokumentuje.

Po formální stránce neshledávám v této práci zásadních rozporů a hodnotím ji jako

zdařilou.

Obsahová stánka je plně v relaci požadavků na disertační práci, a popsané závěry na-

plňují smysl, pro který byla práce započata se závěry aplikovatelnými v klinické praxi.

Publikační činnost doktoranda v souvislosti se zvoleným tématem je rovněž v relaci

s požadavky doktorandského studia.

Dotazy na doktoranda:

1. Prosím o vysvětlení z mého pohledu rozporu v názvu a konstrukci klinické studie.

V názvu práce je uvedeno, že jde o prospektivní studii. Autor uvádí dále v textu, že

jde o „retrospektivní studii s prospektivním plánovaným klinickým vyšetřením“. Ne-

jde tedy o konstrukci typické retrospektivní klinické studie?

2. Jak autor objektivizoval nález nekrózy části hlavice či dokonce jen hrbolů?

Doktorand prokázal tvůrčí schopnosti a proto v souladu s §47 VŠ zákona 111/98 Sb. doporu-

čuji práci k obhajobě.
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